
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: OPERE NECESSARIE ALLA RIMOZIONE DELL'IMPIANTO 
SEMAFORICO DISCIPLINANTE IL SENSO UNICO ALTERNATO IN 
VIA M.TE GENEROSO A SEGUITO DI NUOVA DISCIPLINA 
VIABILISTICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- nel 2011, l’impresa FIS Fabbrica Italiana Semafori Srl con sede in via S. Pertini, 
6 –Melzo (MI) al fine di disciplinare la viabilità sul ponticello sito in via Monte 
Generoso  con  un  senso  unico  alternato,  ha  noleggiato  all’Amministrazione 
Comunale, che non poteva far fronte alla spesa dell’acquisto dello stesso, un 
impianto semaforico;

Considerato che:
- a seguito delle modifiche viabilistiche che saranno messe in atto il giorno 18 
Ottobre p.v., che prevedono l’istituzione di un senso unico in via Tagliamento e 
in  via  Monte  Generoso,  che  vieta  a  tutti  i  veicoli  il  transito  a  partire 
dall’intersezione  disciplinata  a  rotatoria  Casentino/Monte  Generoso  fino 
all’intersezione Tagliamento/Chienti non è più necessario disciplinare la viabilità 
sul ponticello con l’impianto semaforico summenzionato.

Preso atto che:
- l’impresa FIS Fabbrica Italiana Semafori Srl con sede in via S. Pertini, 6 –Melzo 
(MI) ha presentato un’offerta per la rimozione e la presa in carico dell’impianto 
semaforico di proprietà suo tempo noleggiato (lanterne, regolatore, pali, cavi 
compreso  quelli  temporanei  aerei  con  ausilio  di  automezzo  con  cestello)  al 
netto  dello  sconto  pari  a  €  776,00  oltre  IVA  prevista  per  legge  (atti  nr 
184307/2018 di prot.);

-  quanto  previsto  nell’offerta  è  pienamente  rispondente  alle  necessità 
dell’ufficio Viabilità e si  ritiene l’offerta dell’impresa congrua per la Stazione 
Appaltante;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
02

 d
el

 1
7/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
61

 / 
26

/1
0/

20
18



- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 
importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  possibilità  di  procedere  mediante 
affidamento diretto.

Visto che:
- è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa necessario al fine 
di  programmare  le  lavorazioni  necessarie  onde  evitare  inconvenienti  e 
malfunzionamenti che potrebbero creare insidie e insicurezze agli utenti della 
strada a seguito della nuova disciplina prevista nel comparto;

- sono in corso i controlli sulle autocertificazioni prodotte dall’impresa in sede di 
offerta di gara;

-  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  della 
fornitura in oggetto.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
02

 d
el

 1
7/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
61

 / 
26

/1
0/

20
18



- il responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi della 
Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è l’Ing. 
Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del d.lgs . n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

-  di  affidare  le  lavorazioni  relative  alla  rimozione  dell’impianto  posto  in  via 
Monte Generoso che disciplina tramite senso unico alternato la circolazione sul 
ponticello, come in premessa all’impresa FIS Fabbrica Italiana Semafori Srl con 
sede in via S. Pertini, 6 – Melzo (Mi) per un’offerta a corpo pari a € 776,00 oltre 
IVA al 22%;

- di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale;

- di impegnare la spesa complessiva di € 776,00 oltre IVA al 22% nel rispetto 
dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull’Armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli sulle autocertificazioni prodotte dall’impresa in sede di manifestazione 
di interesse e sotto la condizione dell’inefficacia dello stesso qualora l’esito di 
tali verifiche (contributive, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;

- di imputare la spesa complessiva di € 946,72 IVA compresa trovando 
copertura negli impegni già assunti al cap. 8133 imp. 2145/2017;
- di dare atto che i conseguenti programmi dei pagamenti sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
02

 d
el

 1
7/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
61

 / 
26

/1
0/

20
18



2017 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 946.72

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: FIS SRL 
FABBRICA ITALIANA SEMAFORI .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z1E251D2FB;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
02

 d
el

 1
7/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
61

 / 
26

/1
0/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  OPERE NECESSARIE ALLA RIMOZIONE 
DELL'IMPIANTO SEMAFORICO DISCIPLINANTE IL SENSO UNICO 
ALTERNATO IN VIA M.TE GENEROSO A SEGUITO DI NUOVA 
DISCIPLINA VIABILISTICA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2302 
del 17/10/2018.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2017 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051 946.72
2145 sub 
589



Monza, 24/10/2018

IL RAGIONIERE CAPO


